
ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

RECIFE, 07 DE AGOSTO DE 2008

Boletim Geral

Nº  A 1.0.00.0 145



02 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 145
________________________________________________________________________

Para  conhecimento  desta  PM  e  devida 
execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E

I – Serviços Diários

Para o dia 08 - (SEXTA-FEIRA) 

OFICIAL  DE  DIA AO QCG  - Ten  PM Raulison                    AG

COORDENADOR DE OPERAÇÕES -  Maj PM Cavalcanti   1º BPTran

Fone: 9251-2209

GUARDA – A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E
II – Instrução

(Sem Alteração)

3ª P A R T E
III – Assuntos Gerais e Administrativos

1.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE  PORTARIAS

1.1.0.   Da Secretaria de Defesa Social

Nº 1072, de 04 AGO 2008

O  Secretário  Executivo  de  Defesa  Social,  no  uso  de  suas 
atribuições, 

R E S O L V E:
 
Dispensar o Cap PM Bruno Alves Bemvindo, Mat.  930010-4, da 

Função  de  Chefe  de  Unidade  de  Apoio,  Símbolo  FGS-1,  da  Secretaria 
Executiva de Defesa Social, a/c de 1º AGO 2008.

 07 DE AGOSTO DE 2008 03
________________________________________________________________

Nº 1073, de 04 AGO 2008

O  Secretário  Executivo  de  Defesa  Social,  no  uso  de  suas 
atribuições, 

R E S O L V E:
 
Lotar na Diretoria de Pessoal da PMPE, o Cap PM Bruno Alves 

Bemvindo, Mat.  930010-4.

--oo(O)oo--

Nº 1074, de 04 AGO 2008 

EMENTA: Reconduz  Nomeia  e  Dispensa  Servidores  da 
Comissão  de  Reaparelhamento  SDS,  na 
Portaria 608/SDS, de 29 MAR 07

O  Secretário  Executivo  de  Defesa  Social,  no  uso  de  suas 
atribuições, 

R E S O L V E:

I  –  Reconduzir  Aristheu  Figueiredo  Neto,  Mat.  237284-3,  na 
qualidade de Presidente, e o Comissário de Polícia Civil Flávio Correia dos 
Santos, Mat. 151431-8, na qualidade de membro. 

II  –  Nomear  o  Soldado  PM  Fabio  Viana  Rodrigues,  Mat. 
950237-8; Cap PM Jaime Gonçalves de Oliveira Filho,  Mat.  21056-0; e o 
Cap BM Carlos  Alexandre Santos  Sales,  Mat.  799001-4;  na  qualidade  de 
Membros,  ficando  dispensado  os  servidores:  Ten  Cel  PM  Gilvan  Inácio 
Sobral Filho, Mat. 1655-1; Cap PM Cleidson Gonçalves Canel, Mat. 1960-7; 
e o Comissário de Polícia Civil Salatiel Manoel de Jesus, Mat. 151921-2, 

III  –  Contar  os  efeitos  desta  portaria  a  partir  da  data  de  sua 
publicação.

--oo(O)oo--

Nº 1077, de 04 AGO 2008

O  Secretário  Executivo  de  Defesa  Social,  no  uso  de  suas 
atribuições, 



04 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 145
________________________________________________________________________

R E S O L V E:

Designar a  servidora  Solange  Pereira  da  Silva,  Mat.  0965-
2/PMPE, para exercer a Função Gratificada de Supervisão 2, Símbolo FGS-2, 
da Gerência de Apoio Consultivo/GGAJ/SDS, ficando dispensada da Função 
Gratificada de Apoio 1, Símbolo FGA-1, a/c de 1º AGO 2008.

(Transcritas do DOE  nº 146, de 05 AGO 2008)

1.2.0.   Da Secretaria da Casa Civil

Nº 1332, de 04 AGO 2008

O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 SET 03, e alterações, 

R E S O L V E:

Considerar autorizados os afastamentos do Estado, tendo em vista 
solicitação do Secretário Executivo de Defesa Social, da Secretaria de  Defesa 
Social, do Cap PM Rutênio Augusto Costa Rodrigues e do 1º Ten PM Flávio 
da Silva França, para, em Brasília - DF, no período de 28 JUL a 1º AGO 
2008, participarem da reunião Pedagógica da Instrução de Nivelamento de 
Conhecimento - INC, sem ônus para o Estado de Pernambuco.

--oo(O)oo--

Nº 1336, de 04 AGO 2008
 

O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 SET 03, e alterações, 

R E S O L V E:

Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação 
do Secretário Executivo de Defesa Social, da Secretaria de Defesa Social, do 
2º Sgt PM Marco Aurelio Bezerra Pires e do CB PM Romero Quaresma de 
Lira,  para,  no  Rio  de  Janeiro  -  RJ,  no  período  de  13  a  18  OUT  2008, 
participarem do Curso de Gestão de Frota de Veículos.

--oo(O)oo--

Nº 1341, de 04 AGO 2008
 

O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 SET 03, e alterações, 

 07 DE AGOSTO DE 2008 05
________________________________________________________________

R E S O L V E:

Considerar autorizados os afastamentos do Estado, tendo em vista 
solicitação do Secretário Especial da Casa Militar,  do Ten Cel PM Milton 
Luiz Dino Sobral e do Sd PM Ademir Marques da Silva, para, em Juazeiro - 
CE, no período de 25 a 28 JUL 2008, tratarem de assuntos de interesse do 
Estado.

(Transcritas do DOE  nº 146, de 05 AGO 2008)

1.3.0.  Da Fundação de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do 
Estado de Pernambuco 

N° 2361, de 04 AGO 2008

O Diretor–Presidente,

R E S O L V E: 

Retificar a Portaria nº 0660, de 28 MAR 08, publicada no DOE de 
29 MAR 08, referente ao Cabo PM Severino Francisco de Góis, Mat. 13847-
9, transferido a pedido para Reserva Remunerada, promovido à Graduação de 
3° Sargento PM, conforme o Art. 21 da LC n° 59/04, c/c a Portaria n° 2008 
do Comando Geral/PM, publicada em 12 DEZ 07, nos termos dos Art. 88, 
Inciso  I e 89 da Lei n° 6.783/74, e de acordo com o Encaminhamento nº 
760/06  da  DAJP/FUNAPE,  retroagindo  seus  efeitos  a  05  SET  07,  com 
proventos integrais: 

Soldo R$ 1.415,57
Adic. Quinq. (03) R$    212,34
TOTAL R$ 1.627,91

 
--oo(O)oo--

N° 2362, de 04 AGO 2008

O Diretor–Presidente,

R E S O L V E: 

Retificar a Portaria nº 0724, de 28 MAR 2008, publicada no DOE 
de 29 MAR 2008, referente ao Cabo PM Cornelio de Oliveira Sobrinho, Mat. 
15384-2, transferido, Ex-Offício, para a Reserva  Remunerada,  promovido  à 



06 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 145
________________________________________________________________________

Graduação  de  3º  Sargento  PM,  conforme  Art.  21  da  LC  n°  59/04,  c/c  a 
Portaria  n°  034  do Comando  Geral/PM,  publicada  em 22  JAN 2008,  nos 
termos dos Artigos 88, Inciso II e 90, Inciso I, letra "d" da Lei n° 6.783/74 e 
de acordo com o Encaminhamento nº 760/06 da DAJP/FUNAPE, retroagindo 
seus efeitos a 09 JUL 07, com proventos proporcionais. 

Soldo R$ 1.415,57
Qüinq.(04) R$     283,11
TOTAL (1.698,68 x 29÷30) R$ 1.642,06

 
--oo(O)oo--

N° 2363, de 04 AGO 2008

Diretor-Presidente,

R E S O L V E: 

Retificar  a  Portaria-FUNAPE  nº  0678,  de  28  MAR  2008, 
publicada no DOE de 29 MAR 2008, referente ao Cabo PM Marlon José dos 
Santos, Mat. 15788-0, promovido à Graduação de 3° Sargento PM, conforme 
Art.  21  da LC n° 59/04,  c/c  a  Portaria  n°  1932,  do Comando  Geral/PM, 
publicada em 24 NOV 07, nos termos dos Artigos 88, Inciso I e 89 da Lei n° 
6.783/74 e de acordo com o Encaminhamento nº 760/06 da DAJP/FUNAPE, 
retroagindo seus efeitos a 16 FEV 2008, com proventos integrais. 

Soldo R$ 1.557,13
Adic. Qüinq.(04) R$    311,43
TOTAL R$ 1.868,56

 
--oo(O)oo--

N° 2364, de 04 AGO 2008

O Diretor–Presidente,

R E S O L V E: 

Retificar a Portaria nº 0996, de 29 ABR 2008, publicada no DOE 
de 30 ABR 2008,  referente ao Cabo PM Nazianzeno da Cunha Monteiro 
Neto,  Mat.  16779-7,  transferido,  a  pedido  para  a  reserva  remunerada, 
promovido à Graduação de 3° Sargento PM, conforme o Art. 21 da LC n° 
59/04, c/c a Portaria n° 2058 do Comando Geral/PM,  publicada em  19  DEZ 

 07 DE AGOSTO DE 2008 07
________________________________________________________________

07, nos termos dos Artigos 88, Inciso I e 89 da Lei n° 6.783/74, e de acordo 
com  o  Encaminhamento  nº  760/06  da  DAJP/FUNAPE,  com  proventos 
integrais: 

Soldo R$ 1.557,13
Adic. Quinq. (03) R$    233,57
Quinq (01) após a EC 19/98 R$      77,86 
TOTAL R$ 1.868,56

 
--oo(O)oo--

N° 2365, de 04 AGO 2008

O Diretor-Presidente,

R E S O L V E: 

Retificar  a  Portaria  nº  0693,  de  28  MAR 2008,  publicada  no 
D.O.E. de 29 MAR 08, referente ao Cabo PM Claudionor José Ângelo, Mat. 
18685-6,  transferido  para  a  reserva  remunerada,  Ex-Offício,  promovido  à 
Graduação de 3º Sargento PM, conforme Art. 21 da LC 59/04, c/c a Portaria 
n° 192 do Comando Geral/PM, publicada em 28 FEV 2008, nos termos dos 
Artigos 88, Inciso II e 90 Inciso I, letra "d" da Lei n° 6.783/74, retroagindo 
seus efeitos a 28 AGO 07 e de acordo com o Encaminhamento nº 760/06 da 
DAJP/FUNAPE, com proventos proporcionais. 

Soldo R$ 1.415,57
Adic. Qüinq. (03) R$    212,34
TOTAL (1.627,91 x 28 ÷ 30) R$ 1.519,38

 
--oo(O)oo--

N° 2366, de 04 AGO 2008

O Diretor-Presidente,

R E S O L V E: 

Retificar  a  Portaria  nº  1006,  de  29  ABR  2008,  publicada  no 
D.O.E.  de  30  ABR 2008,  referente  ao  Cabo  PM João  Batista  de  Araújo 
Pereira,  Mat.  18798-4,  transferido  a  pedido  para  a  reserva  remunerada, 
promovido  à  Graduação  de  3º  Sargento  PM,  conforme  o  Art.  21  da  Lei 
Complementar  n°  59/04,  c/c   a  Portaria  nº  044  do   Comando  Geral/PM, 



08 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 145
________________________________________________________________________

publicada no D.O.E. em 22 JAN 2008, nos termos dos Artigos 88, Inciso I e 
89 da Lei  n° 6.783/74 e  de acordo com o Encaminhamento nº  760/06 da 
DAJP/FUNAPE, com proventos integrais. 

Soldo R$ 1.557,13
Adic. Qüinq. (03) R$    233,57
Qüinq. após EC nº 19/98 (01) R$      77,86
TOTAL R$ 1.868,56

 
--oo(O)oo--

N° 2367, de 04 AGO 2008

O Diretor-Presidente,

R E S O L V E: 

Retificar  a  Portaria  nº  0697,  de  28  MAR 2008,  publicada  no 
D.O.E. de 29 MAR 2008 referente ao Cabo PM Paulo Antonio Filho, Mat. 
19953-2,  transferido  a  pedido  para  a  reserva  remunerada,  promovido  à 
Graduação de 3º Sargento PM, conforme o Art. 21 da LC 59/04, c/c a Portaria 
nº 1365 do Comando Geral/PM, publicada em 22 AGO 07, nos termos dos 
Artigos 88,

 
(Transcritos do DOE  nº 146, de 05 AGO 2008)

2.0.0.    ACÓRDÃOS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

ACÓRDÃO  T.C.  Nº  2561/08  -  EMENTA: Legal  a 
transferência,  a  pedido,  de  policial  militar  para  reserva  remunerada,  com 
proventos integrais, de acordo com a legislação vigente. Vistos, relatados e 
discutidos  os  Autos  do  Processo  T.C.  nº  0803269-5.  Acordam,  à 
unanimidade, os Conselheiros da 2ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado, 
nos termos do voto do Relator, que integra a presente Decisão, em considerar 
legal  a  Portaria-FUNAPE nº  0676,  do  Diretor-Presidente  da  Fundação  de 
Aposentadorias  e  Pensões  dos  Servidores  do  Estado  de  Pernambuco-
FUNAPE,  publicada  no Diário  Oficial  do Estado em 29 MAR 2008,  que 
transferiu, a pedido, para a reserva remunerada, o Cabo PM Mat. 15504-7, 
Espedito Luiz dos Santos,  com a fundamentação legal  constante na citada 
Portaria, fixando em favor do interessado os proventos mensais integrais da 
Graduação de 3° Sargento PM, no valor de R$ 1.790,70 (um mil setecentos e 
noventa reais e setenta centavos), ressalvadas as melhorias posteriores, como 
segue:

 07 DE AGOSTO DE 2008 09
________________________________________________________________

Soldo de 3º Sargento PM, em 29 MAR 08. R$ 1.557,13
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço - 15%. R$    233,57
TOTAL. R$ 1.790,70
 
Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão. Recife, 31 JUL 2008
Conselheiro Marcos Loreto - Presidente da 2ª Câmara
Conselheiro, em exercício, Adriano Cisneiros - Relator
Conselheiro, em exercício, Carlos Pimentel
Fui presente: Dra. Maria Nilda da Silva - Procuradora

--oo(0)oo--

ACÓRDÃO T.C. Nº 2563/08 - EMENTA: Legal a transferência, 
a  pedido,  de  policial  militar  para  a  reserva  remunerada,  com  proventos 
integrais, de acordo com a legislação vigente. Vistos, relatados e discutidos os 
autos  do  Processo  T.C.  nº  0803298-1.  Acordam,  à  unanimidade,  os 
Conselheiros da 2ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do 
voto  do  Relator,  que  integra  a  presente  Decisão,  em  considerar  legal  a 
Portaria-FUNAPE  nº  1000,  do  Diretor-Presidente  da  Fundação  de 
Aposentadorias  e  Pensões  dos  Servidores  do  Estado  de  Pernambuco-
FUNAPE,  publicada  no  Diário  Oficial  do  Estado  em 30  ABR 2008,  que 
transferiu, a pedido, para a reserva remunerada, o 3º Sgt PM Mat. 17577-3, 
Edinaldo Polidório de Jesus, com a fundamentação legal constante na citada 
portaria, fixando em favor do interessado os proventos mensais integrais da 
Graduação de 2º Sargento PM, no valor de R$ 1.971,17 (um mil novecentos e 
setenta e um reais e dezessete centavos), ressalvadas as melhorias posteriores, 
como segue:

Soldo de 2º Sargento PM, em 30 ABR 08 . R$ 1.642,64
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço - 15%. R$    246,40
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço
(adquirida após Emenda Constitucional nº 19/98)-5%. R$      82,13
TOTAL. R$ 1.971,17

 
Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão.Recife, 31 JUL 2008
Conselheiro Marcos Loreto - Presidente da 2ª Câmara
Conselheiro, em exercício, Adriano Cisneiros - Relator
Fui presente: Dra. Maria Nilda da Silva - Procuradora



10 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 145
________________________________________________________________________

ACÓRDÃO T.C. Nº 2582/08 - EMENTA: Legal a reforma, por 
incapacidade física definitiva, de policial militar, com proventos integrais, de 
acordo com a legislação vigente.Vistos, relatados e discutidos os autos do 
Processo T.C. nº 0705652-7. Acordam à unanimidade os Conselheiros da 2ª 
Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do voto do Relator, que 
integra a presente Decisão, em considerar legal a Portaria-FUNAPE nº 2829, 
do  Diretor-Presidente  da  Fundação  de  Aposentadorias  e  Pensões  dos 
Servidores do Estado de Pernambuco - FUNAPE, publicada no Diário Oficial 
do Estado em 31 OUT 2007, que reformou, por incapacidade física definitiva, 
o Sd PM Mat. 17695-8, José Fernando da Silva, com a fundamentação legal 
constante na citada portaria, fixando em favor do interessado os proventos 
mensais integrais da Graduação de Cabo PM, no valor de R$ 1.168,81(um 
mil  cento  e  sessenta e oito reais  e oitenta  e  um centavos),  ressalvadas  as 
melhorias posteriores, como segue:

Soldo de Cabo PM, em 31 OUT 07. R$ 1.016,36
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço- 15%. R$    152,45
TOTAL. R$ 1.168,81
 
Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão. Recife, 31 JUL 2008
Conselheiro Marcos Loreto - Presidente da 2ª Câmara e Relator
Conselheiro, em exercício, Adriano Cisneiros
Conselheiro, em exercício, Carlos Barbosa Pimentel
Fui presente: Dra. Maria Nilda da Silva - Procuradora
 

--oo(0)oo--
 

ACÓRDÃO  T.C.  Nº  2586/08  -  EMENTA: Legal  a 
transferência, a pedido, para a reserva remunerada de policial militar, com 
proventos integrais, de acordo com a legislação vigente. Vistos, relatados e 
discutidos os autos do Processo T.C. nº 0803266-0. Acordam à unanimidade 
os Conselheiros da 2ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos 
do voto do Relator,  que integra a presente Decisão,  em considerar legal a 
Portaria-FUNAPE  nº  0672,  do  Diretor-Presidente  da  Fundação  de 
Aposentadorias  e  Pensões  dos  Servidores  do  Estado  de  Pernambuco  - 
FUNAPE,  publicada  no Diário  Oficial  do Estado em 29 MAR 2008,  que 
transferiu,  a  pedido,  para  a  reserva  remunerada,  o  Cb PM Mat.  14837-7, 
Djalma Gomes de Oliveira, com a fundamentação legal constante na citada 
portaria, fixando em favor do interessado os proventos mensais integrais da 
Graduação de 3º Sargento PM, no valor de R$ 1.868,56 (um mil oitocentos e 
sessenta e oito reais e cinqüenta e seis centavos),  ressalvadas as melhorias 
posteriores, como segue:

 07 DE AGOSTO DE 2008 11
________________________________________________________________

Soldo de 3º Sargento PM, em 29 MAR 08. R$ 1.557,13
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço- 20%. R$    311,43
TOTAL. R$ 1.868,56

 
Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão.Recife, 31 JUL 2008
Conselheiro Marcos Loreto - Presidente da 2ª Câmara e Relator
Conselheiro, em exercício, Adriano Cisneiros
Conselheiro, em exercício, Carlos Barbosa Pimentel
Fui presente: Dra. Maria Nilda da Silva - Procuradora

--oo(0)oo--

 ACÓRDÃO  T.C.  Nº  2588/08  -  EMENTA: Legal  a 
transferência, a pedido, para a reserva remunerada, de policial militar, com 
proventos integrais,  de acordo com a legislação vigente.Vistos, relatados e 
discutidos os autos do Processo T.C. nº 0803268-3. Acordam à unanimidade 
os Conselheiros da 2ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos 
do voto do Relator,  que integra a presente Decisão, em considerar legal  a 
Portaria-FUNAPE  nº  0673,  do  Diretor-Presidente  da  Fundação  de 
Aposentadorias  e  Pensões  dos  Servidores  do  Estado  de  Pernambuco  - 
FUNAPE,  publicada  no Diário  Oficial  do Estado em 29 MAR 2008,  que 
transferiu, a pedido, para a reserva remunerada,  o Sd PM Mat. 14909-8, José 
Francisco Trindade da Silva, com a fundamentação legal constante na citada 
Portaria, fixando em favor do interessado os proventos mensais integrais da 
Graduação  de  Cabo  PM,  no  valor  de  R$  1.219,63(um  mil  duzentos  e 
dezenove  reais  e  sessenta  e  três  centavos),  ressalvadas  as  melhorias 
posteriores, como segue:

Soldo de Cabo PM, em 29 MAR 08 . R$ 1.016,36
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço- 20%. R$    203,27
TOTAL. R$ 1.219,63

 
Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão.Recife, 31 JUL 2008
Conselheiro Marcos Loreto - Presidente da 2ª Câmara e Relator
Conselheiro, em exercício, Adriano Cisneiros
Conselheiro, em exercício, Carlos Barbosa Pimentel
Fui presente: Dra. Maria Nilda da Silva – Procuradora

(Transcritos do DOE  nº 146, de 05 AGO 2008)



12 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 145
________________________________________________________________________

3.0.0.   SOLENIDADE DE PASSAGEM DO CARGO DE CHEFIA 
DO EMG

3.1.0.   Realização

Realizar-se-á  conforme  programação  abaixo,  a  solenidade  de 
passagem do cargo de Chefia do EMG, decorrente do ato administrativo do 
Comando Geral de exoneração, nomeação e designação.

Dia:  08 AGO 2008 (sexta-feira)
Hora: 11horas
Local: Gabinete do Comando Geral
Comparecimento: Coronéis PM lotados na Guarnição Derby.
Uniforme:  Presidente e condutor da solenidade: 3º “B”;
                  Oficiais Substituto e Substituído: 3º  “B”;
                  Oficiais   da   Assistência:  3º “B”.   ( Nota nº 3ª EMG

   026/2008).

4.0.0.   2ª    AVALIAÇÃO DE POLICIAIS MILITARES PARA MIS-
SÃO DE  PAZ DA ONU EM 2008

Acontecerá  nos  dias  19  e  20  de  agosto  do  corrente  ano,  a  2ª 
avaliação para seleção de Oficiais para Missões de Paz da ONU, na Cidade de 
Recife/PE.

Data, local e horários para os testes :
a)  Os  interessados  deverão  observar  a  Diretriz  de  Avaliação, 

acessando o site www.coter.eb.mil.br/3sch/IGPM/igpm.htm;
b) Testes: 
1. Inglês: inicio às 08 horas, de 19 AGO 2008, no Colégio Militar 

do Recife. 
2. Direção de Viatura: início às 09 horas, de 20 AGO 2008, no 4º 

BPE.

3. Tiro: início às 14 horas de 20 AGO 2008, no 4º BPE.
Determino aos Comandantes, Chefes e Diretores, que remetam a 

DEIP, até às 12 horas do dia 11 AGO 2008, relação dos Oficiais voluntários 
para participar da referida seleção, com o objetivo de consolidação da relação 
definitiva. 

5.0.0.   CENTRO DE APOIO AO SISTEMA DE SAÚDE

5.1.0.   Comissão Permanente de Licitação

  07 DE AGOSTO DE 2008 13
________________________________________________________________

5.1.1.   Aviso de Licitação

Encontram-se abertos no Sistema de Saúde da PMPE, os seguintes Processos 
Licitatórios:

Pregão Eletrônico nº 046, Processo nº 128/08, Aquisição de Fios Cirúrgicos. 
Abertura: 15 AGO 08 às 09 horas.

Pregão Eletrônico  nº  050,  Processo nº  134/08,  Fornecimento  de Marmitas 
Térmicas. Abertura: 15 AGO 08 às 11 horas.

Pregão  Eletrônico  nº  051,  Processo  nº  135/08,  Aquisição  de  Monitores 
Multiparamétricos e Espectrofotômetro Digital. Abertura: 15 AGO 08 às 13 
horas.  (Horário  de  Brasília).  Os  Editais  encontram-se  no  site 
www.redecompras.pe.gov.br.

 
(Transcrito do DOE  nº 146, de 05 AGO 2008)

5.2.0.   Notificação

A Comissão Permanente de Licitação/CASIS tendo em vista o disposto no 
Art.  77,  e  com base no do Art.  87,  da  Lei  Federal  nº  8.666/93.  Resolve: 
Notificar  a  Empresa:  EJMED  –  Serviços  em  Equipamentos  Médico 
Hospitalar Ltda, a apresentar suas razões de defesa, no prazo de 05 (cinco) 
dias  úteis,  a  contar  desta  publicação,  em virtude  da  inexecução  total  das 
obrigações  assumidas  através  da  Dispensa  de  Licitação  nº  035/08-
CPL/CASIS.
Obs.:  Maiores  esclarecimentos  solicitar  cópia  do  Ofício  nº  076/08-
CPL/CASIS

(Transcrito do DOE  nº 146, de 05 AGO 2008)

5.3.0.   Resultado de Licitação

Pregão Eletrônico  nº  117,  Processo 043/08,  Objeto:  Material  de  Consumo 
para o LACLIN. Proponentes Vencedoras: 1) Alka Ltda; 2) Bioeasy Ltda; 3) 
Biosys Ltda e 4) Mult Diagnóstica Ltda.

 
(Transcrito do DOE  nº 146, de 05 AGO 2008)

6.0.0.   DIRETORIA DE PESSOAL

6.1.0.   Colégio da Polícia Militar

http://www.coter.eb.mil.br/3sch/IGPM/igpm.htm


14 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 145
________________________________________________________________________

6.1.1.   Aviso de Licitação

Pregão  Eletrônico  nº  025/2008-CPM  -  Objeto:  Aquisição  de 
Microcomputadores para o CPM. Recebimento das Propostas: Até 18 AGO 
08 às 14 horas. Disputa de Preços: 18 AGO 08 às 14h30. OBS: O Edital na 
íntegra,  poderá ser retirado no site http://www.redecompras.pe.gov.br/  ,  no 
link do Banco Real - ABN AMRO BANK, ou pessoalmente na CPL/CPM, 
sito à Rua Henrique Dias, s/nº,  Derby,  Recife/PE, no horário das 08 às 12 
horas e das 14 às 17 horas. Fone (81) 3181-1955/3301-1409.

(Transcrito do DOE  nº 146, de 05 AGO 2008)

6.2.0.   Resultado de Licitação

Pregão Eletrônico nº 021/2008-CPM – Objeto: Fornecimento de Móveis para 
o  CPM. Empresas Vencedoras:  Ana Paula Pimentel  Pifano-ME,  Dayse  da 
Silva Bezerra-ME e Comercial E. W. E. de Produtos Ltda.

(Transcrito do DOE  nº 146, de 05 AGO 2008)

6.3.0.   Extrato de Contrato

Contrato  nº  021/2008-CPL/CPM celebrado  em 10/JUL/2008,  referente  ao 
Processo  Licitatório  nº  065/08-CPL/CPM  e  Pregão  Eletrônico  nº  018/08-
CPL/CPM.  Contratada:  ARB  Comércio  e  Serviços  Ltda.  Objeto: 
Fornecimento  de Gêneros  Alimentícios  para  o  Colégio  da Polícia  Militar. 
Vigência: 10 JUL 03 a 08 AGO 08. Data da Assinatura: 10 JUL 08. Contrato 
nº  022/2008-CPL/CPM celebrado em 10 JUL 2008,  referente  ao Processo 
Licitatório  nº  065/08-CPL/CPM e Pregão Eletrônico nº  018/08-CPL/CPM. 
Contratada: Leão do Norte Frutas Verduras Ltda. Objeto: Fornecimento de 
Gêneros Alimentícios para o Colégio da Polícia Militar. Vigência: 10 JUL 03 
a  08  AGO  08.  Data  da  Assinatura:  10  JUL  08.  Contrato  nº  023/2008-
CPL/CPM celebrado em 10 JUL 2008, referente ao Processo Licitatório nº 
065/08-CPL/CPM  e  Pregão  Eletrônico  nº  018/08-CPL/CPM.  Contratada: 
Premier  Produtos  Alimentícios  Ltda.  Objeto:  Fornecimento  de  Gêneros 
Alimentícios para o Colégio da Polícia Militar.  Vigência: 10 JUL 03 a 08 
AGO 08. Data da Assinatura: 10 JUL 08.

(Transcrito do DOE  nº 146, de 05 AGO 2008)

7.0.0.   MENSAGEM  BÍBLICA

Vistam-se  os  teus  sacerdotes  de  justiça,  e  alegrem-se  os  teus 
santos. (Salmos 132:9)

 

 07 DE AGOSTO DE 2008 15
________________________________________________________________

4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina

(Sem Alteração)

JOSÉ LOPES DE SOUZA
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:

http://maisjesus.net/biblia/biblia.php?formbusca=Busca&lvBiblia=AT_Sl&capitulo=132&versiculo=9
http://maisjesus.net/biblia/biblia.php?formbusca=Busca&lvBiblia=AT_Sl&capitulo=132&versiculo=9

